
Tipo: Ordinária Início: 05/04/2011 - 19:00 Fim: 05/04/2011 - 21:00
Local: Plenário Geraldo Costa Camargo

Presidente:
José Nazareno Gomes

Vice-Presidente:
Clodomiro Benedito Gonçalves

1º Secretário:
Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus

2º Secretário:
Valdecir Alves Pereira

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Dr. George Julien Burlandy, Gervásio Batista Pozza, Clodomiro Benedito Gonçalves, Paulo Pereira Filho,
Edvan Campos de Albuquerque, Aparecido Antônio Meira, Lenivaldo Pauliuki, José Nazareno Gomes, Jair Padovani,
Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, Terezinha Corrêa Prataviera, Valdecir Alves Pereira, Ausentes: José Geraldo
da Silva,
Expedientes:
Ata Sessão Anterior:
Aprovação da Ata Eletrônica nº 09/2011, da 9ª Sessão Ordinária de 29 de março de 2011.

Leitura de Expedientes do Poder Executivo:
1 - Ofício G.P. n° 0492/11, datado de 29/03/2011, encaminha acórdao atual que fundamenta e legitima os gastos com
educação realizados pelo Município no ano de 2007; 2 - Ofício GP nº 493/2011, Veto Total do Poder Executivo ao
Projeto de Lei nº 202/2010, que dá nova redação a Lei Municipal nº 635 de 13 de março de 1998, que estabelece
condições para que entidades que especifica possam ser reconhecidas de utilidade pública; 3 - Ofício GP nº
497/2011, Veto Total do Poder Executivo ao Projeto de Lei nº 1/2010, que dispõe sobre a denominação da Avenida 1
(um) do Jardim das Paineiras.

Leitura de Expedientes Diversos:
1 -  Comunicado nº 005663, datado de 16/03/2011, do Ministério da Saúde, Secretaria Executiva, Fundo Nacional de
Saúde informando liberação de recursos financeiros no valor de R$38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais),
para pagamento de Saude Familia-SF - comp. 02/2011; 2 - Ofício nº 306/2011 / SR/ RSGOV, datado de 11 de março
de 2011, da Caixa Federal, Superintendência Regional Campinas, notificando crédito de recursos financeiros, sob
bloqueio, em 28/02/2011, no valor de R$530.593,70 (quinhentos e trinta mil, quinhentos e noventa e três reais e
setenta centavos), firmado com o município no âmbito de Programa PPI Intervenções em favelas, com objetivo de
execução de 185 unidades habitacionais no Jardim Boa Esperança.

Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 52/2011, de autoria do Vereador José Nazareno Gomes, que DISPÕE SOBRE O CONSELHO
DE PROTEÇÃO DOS ANIMAIS CMPDA NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
Projeto de Lei nº 53/2011, de autoria do Poder Executivo, que INTRODUZ ALTERAÇÕES NA LEI Nº 2.298, DE
OUTUBRO DE 2009, QUE DISPÕE SOBRE EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL NO
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Projeto de Lei nº 54/2011, de autoria do Poder Executivo, que INTRODUZ
ALTERAÇÕES NA LEI Nº 920, DE 05 DE JULHO DE 2001; Projeto de Lei nº 55/2011, de autoria do Poder
Executivo, que DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE SHOWS NACIONAIS NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;
Projeto de Lei nº 56/2011, de autoria do Poder Executivo, que INSTITUI O SISTEMA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Projeto de Lei nº 57/2011, de autoria do
Vereador Dr. George Julien Burlandy, que DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA AVENIDA MARGINAL I DO
PARQUE TERRAS DE SANTA MARIA; Projeto de Lei nº 58/2011, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito
Gonçalves, que DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA VINTE (20) DO BAIRRO LOTEAMENTO NOVO
CAMBUÍ; Projeto de Lei nº 59/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que ALTERA A LEI
Nº 1.163 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2002, QUE DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE CERCAS ENERGIZADAS
DESTINADAS À PROTEÇÃO DE PERÍMETROS DE IMÓVEIS NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 786/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR
DE VELOCIDADE NO CRUZAMENTO DAS RUAS GRAÇA ARANHA COM AUGUSTO DOS ANJOS NO JARDIM
AMANDA; Indicação nº 787/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA
VARREDORES DE RUA PARA O PARQUE PINHEIROS; Indicação nº 788/2011, de autoria da Vereadora Renata
Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA VARREDORES DE RUA PARA O PARQUE SANTANA; Indicação nº
789/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA RETIRADA DE
ENTULHOS NO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº 790/2011, de autoria da Vereadora Renata
Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA RETIRADA DE ENTULHOS NO JARDIM NOSSA SENHORA DE
FÁTIMA; Indicação nº 791/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA
OPERAÇÃO CONTRA O MOSQUITO TRANSMISSOR DA DENGUE NA VILA REAL; Indicação nº 792/2011, de
autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO CONTRA O

Ata Eletronica - 10ª Sessão Ordinária da 5ª Legislatura - 2011

Ata Eletronica Pagina 1 de 6

Ata Eletronica Pagina 1 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18348
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18373
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18376
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18378
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18381
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18349
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18401
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18406
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18318
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18320
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18319
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18321
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18322
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18323
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18324


MOSQUITO TRANSMISSOR DA DENGUE NO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 793/2011, de autoria da
Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA PLANO DE ASFALTO NO JARDIM BOA
ESPERANÇA; Indicação nº 794/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que
INDICA LIMPEZA DE BUEIROS DO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 795/2011, de autoria da Vereadora
Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA RETIRADA DE ENTULHOS NO JARDIM NOSSA
SENHORA DE FÁTIMA ; Indicação nº 796/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno
Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NO JARDIM SANTA CANDIDA ; Indicação nº 797/2011, de
autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA ROÇAGEM COM RETIRADA DE
ENTULHOS NO PARQUE DO HORTO; Indicação nº 798/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe
Moreno Lippaus, que INDICA RETIRADA DE ENTULHOS NO JARDIM PAULISTINHA ; Indicação nº 799/2011, de
autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA FISCALIZAÇÃO NO JARDIM
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ; Indicação nº 800/2011, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que
INDICA APLICAÇÃO DO FUMACÊ PARA DIMINUIÇÃO DOS FOCOS DE DENGUE NO MUNICÍPIO; Indicação nº
801/2011, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NO PARQUE
RESIDENCIAL MARIA DE LURDES; Indicação nº 802/2011, de autoria do Vereador José Geraldo da Silva, que
INDICA SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA NO POÇO DE VISITA NO JARDIM NOSSA SENHORA DA PENHA; Indicação
nº 803/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA O AUMENTO DE ÔNIBUS NA
LINHA 302A E 703; Indicação nº 804/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA
AUMENTO DO NÚMERO DE MÉDICOS E MELHORIAS NO ATENDIMENTO PSF JARDIM SÃO PEDRO; Indicação
nº 805/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA CALÇAMENTO AO REDOR E.E.
PAULO CAMILO DE CAMARGO; Indicação nº 806/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy,
que INDICA AUMENTO DO NÚMERO DE VAGAS NA CRECHE QUE ATENDE O JARDIM SÃO PEDRO; Indicação
nº 807/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA RETIRADA DE CACHORROS E
GATOS ABANDONADOS NAS RUAS DO JARDIM SÃO PEDRO; Indicação nº 808/2011, de autoria do Vereador
Dr. George Julien Burlandy, que INDICA LIMPEZA DE RUAS E TERRENOS BALDIOS (PRINCIPALMENTE OS
PÚBLICOS) NO BAIRRO JARDIM RESIDENCIAL FIRENZE; Indicação nº 809/2011, de autoria do Vereador Dr.
George Julien Burlandy, que INDICA COLOCAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE E SINALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO HORIZONTAL E VERTICAL NO JARDIM RESIDENCIAL FIRENZE; Indicação nº 810/2011, de autoria
do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA MANUTENÇÃO NA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO,
HORIZONTAL E VERTICAL NA AVENIDA SANTANA; Indicação nº 811/2011, de autoria do Vereador Dr. George
Julien Burlandy, que INDICA AUMENTO DO NÚMERO DE MÉDICOS E ATENDENTES PARA MELHORIA NO
ATENDIMENTO DO HOSPITAL MÁRIO COVAS; Indicação nº 812/2011, de autoria do Vereador Dr. George
Julien Burlandy, que INDICA AUMENTO DO NUMERO DE MÉDICOS E PROFISSIONAIS PARA MELHORIA NO
ATENDIMENTO DO PS VILA REAL; Indicação nº 813/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy,
que INDICA IMPLANTAÇÃO DE PSF NO BAIRRO JARDIM RESIDENCIAL FIRENZE; Indicação nº 814/2011, de
autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA LIMPEZA DE BUEIROS NO JARDIM
RESIDENCIAL FIRENZE; Indicação nº 815/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que
INDICA EXTENSÃO DAS LINHAS 246 ATÉ O JARDIM RESIDENCIAL FIRENZE; Indicação nº 816/2011, de
autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA IMPLANTAÇÃO ÁREAS DE LAZER NO JARDIM
RESIDENCIAL FIRENZE; Indicação nº 817/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que
INDICA RETIRADA DE CACHORROS E GATOS ABANDONADOS NAS RUAS DO JARDIM RESIDENCIAL
FIRENZE; Indicação nº 818/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA
IMPLANTAÇÃO DE CRECHE E ESCOLA DE ENSINO INFANTIL NO BAIRRO JARDIM RESIDENCIAL FIRENZE ;
Indicação nº 819/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA MELHORIA NO
ATENDIMENTO DO PADO.; Indicação nº 820/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que
INDICA MELHORIAS NO TRANSPORTE COLETIVO ; Indicação nº 821/2011, de autoria do Vereador Dr. George
Julien Burlandy, que INDICA LIMPEZA DE RUAS E TERRENOS BALDIOS (PRINCIPALMENTE OS PÚBLICOS)
NO BAIRRO ADVENTISTA CAMPINEIRO.; Indicação nº 822/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien
Burlandy, que INDICA COLOCAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NO BAIRRO ADVENTISTA CAMPINEIRO.;
Indicação nº 823/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA OPERAÇÃO TAPA-
BURACO NO BAIRRO ADVENTISTA CAMPINEIRO.; Indicação nº 824/2011, de autoria do Vereador Dr. George
Julien Burlandy, que INDICA MANUTENÇÃO NA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, HORIZONTAL E VERTICAL NO
BAIRRO ADVENTISTA CAMPINEIRO; Indicação nº 825/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien
Burlandy, que INDICA AUMENTO DO NÚMERO DE MÉDICOS E ATENDENTES NO PS DO JARDIM ADELAIDE E
PSF DO BAIRRO ADVENTISTA CAMPINEIRO; Indicação nº 826/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien
Burlandy, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER NO BAIRRO ADVENTISTA CAMPINEIRO.;
Indicação nº 827/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE
PONTO DE ÔNIBUS DA LINHA 303A; Indicação nº 828/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien
Burlandy, que INDICA FISCALIZAÇÃO (VIGILÂNCIA SANITÁRIA) NA RUA PASTOR ABILIO HONÓRIO
PERDOMO E NA RUA PASTOR ERNESTO ROTH DO BAIRRO ADVENTISTA CAMPINEIRO ; Indicação nº
829/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA COLOCAÇÃO DE GRADE DE
PROTEÇÃO NOS BUEIROS (BOCAS DE LOBO) DO JARDIM SÃO PEDRO ; Indicação nº 830/2011, de autoria do
Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA IMPLANTAÇÃO ÁREAS DE LAZER NO BAIRRO JARDIM
SÃO PEDRO ; Indicação nº 831/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA
PAVIMENTAÇÃO DA LIGAÇÃO DO JARDIM SÃO BENTO COM JARDIM SÃO SEBASTIÃO; Indicação nº 832/2011,

Ata Eletronica Pagina 2 de 6

Ata Eletronica Pagina 2 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18325
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18327
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18328
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18330
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18331
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18332
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18334
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18336
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18337
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18347
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18351
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18352
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18354
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18355
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18357
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18358
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18360
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18362
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18363
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18365
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18367
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18368
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18370
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18350
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18353
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18356
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18359
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18361
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18364
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18366
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18369
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18371
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18372
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18374
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18375
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18377
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18379
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18380
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18382
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18383


de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA LIMPEZA DE TERRENO BALDIO NO BAIRRO
JARDIM SÃO PEDRO; Indicação nº 833/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA
LIMPEZA DE BUEIROS NO JARDIM SÃO PEDRO ; Indicação nº 834/2011, de autoria do Vereador Dr. George
Julien Burlandy, que INDICA REFORÇO E MANUTENÇÃO NA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, HORIZONTAL E
VERTICAL NA ROTATÓRIA DE ENCONTRO DA AVENIDA SÃO FRANCISCO DE ASSIS COM AVENIDA
ANHANGUERA ENTRADA E SAÍDA DO MUNICÍPIO SENTIDO RODOVIA ; Indicação nº 835/2011, de autoria do
Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA RECAPEAMENTO DA RUA FERNANDO DE NORONHA ;
Indicação nº 836/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA MELHORIA DE
ILUMINAÇÃO NO BAIRRO DO JARDIM SANTIAGO; Indicação nº 837/2011, de autoria do Vereador Dr. George
Julien Burlandy, que INDICA LIMPEZA DE TERRENO BALDIO NO BAIRRO JARDIM SÃO JORGE ; Indicação nº
838/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA ESTUDO PARA RETIRADA DE
ÁRVORE NO JARDIM ALINE ; Indicação nº 839/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que
INDICA ESTUDOS PARA COLOCAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NO JARDIM ALINE; Indicação nº
840/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA LIMPEZA DE TERRENO BALDIO
NO BAIRRO RECANTO DO SOL; Indicação nº 841/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera,
que INDICA REPARO NO ASFALTO EM FRENTE AO Nº. 260 E AO Nº. 774 DA RUA GERALDO TEIXEIRA LOPES,
JARDIM CAMPOS VERDES, MUNICíPIO DE HORTOLâNDIA; Indicação nº 842/2011, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que "INDICA REPARAçãO DOS BURACOS EM TODA A EXTENSãO DA RUA
ORLANDO SIGNORELLI, NO BAIRRO JD. ADELAIDE"; Indicação nº 843/2011, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que "INDICA REPARAçãO DO BURACO LOCALIZADO NA RUA LUIS TAIONATO
LEDES, NO BAIRRO JD. DO LAGO".; Indicação nº 844/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira,
que "INDICA LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO NA CALçADA DA RUA LUIS TAIONATO LEDES EM FRENTE
AO NúMERO 40, NO BAIRRO JD. DO LAGO".; Indicação nº 845/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio
Meira, que "INDICA A MANUTENçãO NA REDE DE ESGOTO DA AVENIDA ZACARIAS, NO BAIRRO VILA
AMéRICA"; Indicação nº 846/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que "INDICA LIMPEZA E
RETIRADA DE ENTULHO DA CALçADA DA RUA JOãO PAULO, PRóXIMO AO SUPERMERCADO PIONEIRO, NO
BAIRRO VILA AMéRICA". ; Indicação nº 847/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que
"INDICA A LIMPEZA, RETIRADA DE ENTULHO E AUTOMóVEL ABANDONADO DO TERRENO LOCALIZADO NA
RUA DANIELA PERES EM FRENTE AO NúMERO 195, NO BAIRRO VILA AMéRICA".; Indicação nº 848/2011, de
autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que "INDICA PODA DOS GALHOS DA áRVORE LOCALIZADA
NA RUA ANTONIO BAIRRAL EM FRENTE 224, NO BAIRRO JD. SUMAREZINHO".; Indicação nº 849/2011, de
autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que "INDICA PATROLAMENTO NA RUA JOãO RAVANTTANI, NO
BAIRRO VILA DA CONQUISTA".; Indicação nº 850/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que
"INDICA LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO DO TERRENO LOCALIZADO NA RUA HENRIQUE CéSAR
MARTINS DE SOUZA, EM FRENTE AO NúMERO 27, NO BAIRRO JD. NOVO ÂNGULO".; Indicação nº 851/2011, de
autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que "INDICA LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO DA
CALçADA DO COMPLEXO PENITENCIáRIO DE HORTOLâNDIA".; Indicação nº 852/2011, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que "INDICA REPARAçãO DOS BURACOS LOCALIZADOS NAS RUAS ASFALTADAS
DO BAIRRO PARQUE PERON".; Indicação nº 853/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que
"INDICA COLOCAçãO DE TAMPA NO BUEIRO LOCALIZADO NA AV. ANTONIO DA COSTA SANTO, EM FRENTE
AO DEPóSITO SALéM, NO BAIRRO JD. NOVA AMéRICA".; Indicação nº 854/2011, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que "INDICA REPARAçãO DO BURACO LOCALIZADO NA RUA CECILIA NUNES DA
SILVA, EM FRENTE AO DEPóSITO FORTUNATO, NO BAIRRO JD. NOSSA SRA. AUXILIADORA".; Indicação nº
855/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que "INDICA REPARAçãO NA TAMPA DO BUEIRO
LOCALIZADO DA RUA JULIANA FONTANA DA ROCHA, EM FRENTE AO NúMERO 373, NO JD. NOSSA SRA.
AUXILIADORA".; Indicação nº 856/2011, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves, que INDICA
OPERAçãO TAPA BURACO NA RUA AMéLIA CAMARGO BLUMER; Indicação nº 857/2011, de autoria do
Vereador Gervásio Batista Pozza, que INDICA MANUTENçãO E LIMPEZA DE "BOCA DE LOBO"NA RUA NELCI
SOARES DE CASTRO NO JARDIM SãO CAMILO.; Indicação nº 858/2011, de autoria do Vereador Gervásio
Batista Pozza, que INDICA TAPA BURACO NA RUA JURACY MARIA DO ESPíRITO SANTO NO JARDIM
CARMEM CRISTINA.; Indicação nº 859/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIçO DE
LIMPEZA DAS RUAS DO BAIRRO JARDIM PAINEIRAS ; Indicação nº 860/2011, de autoria do Vereador Jair
Padovani, que INDICA SERVIçO DE RETIRADA DE ENTULHOS DA RUA MANOEL ANTôNIO DA SILVA;
Indicação nº 861/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIçOS DE LIMPEZA E REPARO
EM BOCAS DE LOBO DA RUA HERMES VILAS BOAS; Indicação nº 862/2011, de autoria do Vereador Jair
Padovani, que INDICA REPARAçãO DE BURACOS DA PAVIMENTAçãO ASFáLTICA DA RUA HERMES VILAS
BOAS; Indicação nº 863/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIçO DE REPAROS EM
BOCA DE LOBO NA RUA AROLDO PEREIRA DA COSTA ; Indicação nº 864/2011, de autoria do Vereador Jair
Padovani, que INDICA SERVIçOS DE LIMPEZA E CAPINA DAS CALçADAS DO BAIRRO PARQUE ORTOLâNDIA
; Indicação nº 865/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA INSTALAçãO DE
BANCO NO PONTO DE ôNIBUS LOCALIZADO AVENIDA BRASIL, JARDIM AMANDA, NESTE MUNICíPIO;
Indicação nº 866/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA REPARAçãO DO ACOSTAMENTO NO
TRECHO DA RUA 1, BAIRRO JARDIM INTERLAGOS; Indicação nº 867/2011, de autoria da Vereadora Terezinha
Corrêa Prataviera, que INDICA REPARO NO ASFALTO PRóXIMO AO N.º 789 DA RUA PEDRO VILAS BOAS,
JARDIM AMANDA II, MUNICíPIO DE HORTOLâNDIA; Indicação nº 868/2011, de autoria da Vereadora Terezinha

Ata Eletronica Pagina 3 de 6

Ata Eletronica Pagina 3 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18384
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18385
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18387
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18389
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18390
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18392
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18394
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18396
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18398
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18405
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18407
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18427
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18428
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18432
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18433
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18435
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18436
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18437
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18438
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18440
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18442
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18444
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18446
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18447
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18448
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18449
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18451
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18453
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18454
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18455
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18456
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18457
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18458
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18459
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18460
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18461


Corrêa Prataviera, que INDICA REPARO NO ASFALTO PRóXIMO AO N.º 307 DA AVENIDA CECíLIA MEIRELES,
JARDIM AMANDA I, MUNICíPIO DE HORTOLâNDIA; Indicação nº 869/2011, de autoria da Vereadora Terezinha
Corrêa Prataviera, que INDICA INSTALAçãO DE BANCOS NOS PONTOS DE ôNIBUS LOCALIZADOS AO LADO
DOS Nº. 510 E Nº. 284 DA AVENIDA BRASIL, JARDIM AMANDA I, NESTE MUNICíPIO ; Indicação nº 870/2011, de
autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA MANUTENçãO DO PONTO DE ôNIBUS
LOCALIZADO AO LADO DO Nº 1419 NA AVENIDA BRASIL, JARDIM AMANDA I, NESTE MUNICíPIO ; Indicação nº
871/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA REPARO NO ASFALTO PRóXIMO
DA RUA EUZéBIO DE QUEIROS ESQUINA RUA BERNARDO GUIMARãES, JARDIM AMANDA I, MUNICíPIO DE
HORTOLâNDIA; Indicação nº 872/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIçO DE
MANUTENçãO NA PONTE BRADESCO BAIRRO VILA SãO FRANCISCO; Indicação nº 873/2011, de autoria da
Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA INSTALAçãO DE COBERTURA E PLACAS DE
IDENTIFICAçãO DO PONTO DE ôNIBUS DA RUA MARIA DA PIEDADE DE CAMARGO, PARQUE SANTO ANDRé,
NESTE MUNICíPIO ; Indicação nº 874/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA
INSTALAçãO DE COBERTURA DO PONTO DE ôNIBUS PRóXIMO AO Nº. 291 DA RUA PEDRO PEREIRA DOS
SANTOS, JARDIM CAMPOS VERDES, NESTE MUNICíPIO ; Indicação nº 875/2011, de autoria da Vereadora
Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICAR LIMPEZA DE ENTULHOS E GALHOS DESCARTADOS NO PASSEIO
DO ESQUINA DA RUA MéXICO COM A RUA EQUADOR, JARDIM SANTA CLARA DO LAGO II, MUNICíPIO DE
HORTOLâNDIA. ; Indicação nº 876/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA ROçAGEM E
LIMPEZA DA PRAçA PASTOR ERNESTO ROTH ; Indicação nº 877/2011, de autoria da Vereadora Terezinha
Corrêa Prataviera, que INDICA INSTALAçãO DE COBERTURA E PLACAS DE IDENTIFICAçãO DO PONTO DE
ôNIBUS PRóXIMO AO Nº. 247 DA RUA ELIEL MORENO GOMES, JARDIM SANTA CLARA DO LAGO, NESTE
MUNICíPIO, NESTE MUNICíPIO ; Indicação nº 878/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que
INDICA IMPLANTAçãO DE COBERTURA NA QUADRA DA EMEI SANTA CLARA; Indicação nº 879/2011, de
autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA REPARO NO ASFALTO EM FRENTE AO Nº. 141
DA RUA MARIA CARVALHO SILVA, JARDIM BOA ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº
880/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA INSTALAçãO DE COBERTURA
DOS PONTOS DE ôNIBUS DA RUA PARAGUAI, JARDIM SANTA CLARA DO LAGO II, NESTE MUNICíPIO;
Indicação nº 881/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA REPARO NO
ASFALTO NA RUA JOSé ALVES PEREIRA, RESIDENCIAL JOãO LUIZ, MUNICíPIO DE HORTOLâNDIA ; Indicação
nº 882/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA INSTALAçãO DE COBERTURA
DE PONTO DE ôNIBUS DA RUA DAS AZALEIAS, PARQUE DOS PINHEIROS, NESTE MUNICíPIO; Indicação nº
883/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA INSTALAçãO DE COBERTURA
DE PONTO DE ôNIBUS DA RUA DAS SERINGUEIRAS, PARQUE DOS PINHEIROS, NESTE MUNICíPIO;
Indicação nº 884/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA IMPLANTAçãO DE SINALIZAçãO
DE SOLO EM FRENTE AO PORTãO DE ENTRADA DA ESCOLA TéCNICA DE HORTOLâNDIA; Indicação nº
885/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA IMPLANTAçãO DE REDUTOR DE
VELOCIDADE NA RUA JOãO RAVANHANI EM FRENTE DO Nº 71, NO JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº
886/2011, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que INDICA LIMPEZA DE TERRENO NA RUA ALZIRA
CASSOLATO RIBEIRO, NO JD. MINDA.; Indicação nº 887/2011, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que
INDICA RETIRADA DE MATO NA RUA HIBISCO, NO JD. SãO SEBASTIãO.; Indicação nº 888/2011, de autoria do
Vereador Paulo Pereira Filho, que INDICA SERVIçO DE TAPA BURACO NA RUA HIBISCO DO JD. SãO
SEBASTIãO.; Indicação nº 889/2011, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que INDICA A CONTRATAçãO
DE ESTAGIáRIOS DE EDUCAçãO FíSICA PARA ORIENTAçãO AOS USUáRIOS DAS ACADEMIAS AO AR LIVRE.;
Indicação nº 890/2011, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que INDICA IMPLANTAçãO DE REDUTOR
DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA SEBASTIãO EDSON GONçALVES FIGUEIREDO, NO JD. NOVA
HORTOLâNDIA.; Indicação nº 891/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA
RECAPEAMENTO OU REPARO NO ASFALTO EM DIVERSOS PONTOS DA RUA WALDEMAR SIMõES, JARDIM
NOVA HORTOLâNDIA, MUNICíPIO DE HORTOLâNDIA; Indicação nº 892/2011, de autoria da Vereadora
Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA MANUTENçãO DO PONTO DE ôNIBUS EM FRENTE AO N. 30 DA RUA
ADENIR PADOVANI, PARALELA à AVENIDA DA EMANCIPAçãO, NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO II, NESTE
MUNICíPIO; Indicação nº 893/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA
INSTALAçãO DE COBERTURA DOS PONTOS DE ôNIBUS EM FRENTE AOS N. 166 E N. 185 DA RUA
ARGENTINA, JARDIM SANTA CLARA DO LAGO II, NESTE MUNICíPIO ; Indicação nº 894/2011, de autoria da
Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA INSTALAçãO DE COBERTURA DE PONTO DE ôNIBUS DA
RUA JACARANDá, PARQUE DOS PINHEIROS, NESTE MUNICíPIO; Indicação nº 895/2011, de autoria do
Vereador José Nazareno Gomes, que INDICA REDUTORES DE VELOCIDADE EM RUA DO BAIRRO JARDIM
SUMAREZINHO;

Discussão e Votação de Requerimentos:
De autoria do Vereadora Renata Belufe Lippaus : Requerimento nº 335/2011, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE POSSIBILIDADE DE INSTALAÇÃO DE SEMÁFOROS ; Requerimento nº 336/2011, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE A CONSTRUÇÃO DA PISTA DE SKATE DA PRAÇA DO UNIMAIS E A REFORMA DA
PISTA DE SKATE DO JARDIM SANTA RITA DE CÁSSIA; Requerimento nº 337/2011, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE A COBERTURA DA QUADRA E DA PISCINA E A INSTALAÇÃO DE AQUECEDOR NA
PISCINA DO CENTRO POLIESPORTIVO; Requerimento nº 338/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A

Ata Eletronica Pagina 4 de 6

Ata Eletronica Pagina 4 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18462
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18463
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18464
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18465
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18466
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18467
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18468
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18469
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18470
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18471
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18484
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18473
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18474
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18475
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18476
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18477
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18478
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18479
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18480
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18481
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18482
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18483
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18485
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18486
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18487
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18488
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18489
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18326
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18329
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18335
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18338


CONCESSÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NOS CASOS QUE ESPECIFICA; Oradores:
  Lenivaldo Pauliuki;   Lenivaldo Pauliuki; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade, De autoria do Vereador

Valdecir Alves Pereira : Requerimento nº 339/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE
ROTATÓRIA NA ENTRADA DO BAIRRO PQ. ORESTES ÔNGARO; Requerimento nº 340/2011, q ue REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE A LIGAÇÃO DA REDE DE ESGOTO NA RUA OTÁVIO ROSOLEN, NO BAIRRO JD.
TERRAS DE STO ANTÔNIO; Requerimento nº 341/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A INDICAÇÃO Nº
949/2010; Requerimento nº 342/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS
MOTORISTAS; Requerimento nº 343/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE BENEFÍCIOS AOS GUARDAS
MUNICIPAIS; Requerimento nº 344/2011, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE REDUÇÃO DA CARGA
HORÁRIA DOS SERVIDORES DA ÁREA DA SAÚDE; Requerimento nº 345/2011, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE CONCESSÃO DE PLANO DE SAÚDE AOS SERVIDORES MUNICIPAIS; Requerimento nº 346/2011, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CONCESSÃO DE VALE-REFEIÇÃO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS;
Resultado da votação: Aprovado por unanimidade, De autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy :
Requerimento nº 347/2011, q u e REQUER INFORMAÇÃO SOBRE LEGALIDADE DO BAIRRO ADVENTISTA
CAMPINEIRO; Requerimento nº 348/2011, q u e REQUER INFORMAÇÃO SOBRE LIGAÇÃO DA REDE DE
ESGOTO DO BAIRRO JARDIM SÃO PEDRO; Requerimento nº 349/2011, que REQUER INFORMAÇÃO SOBRE
LIGAÇÃO DA REDE DE ESGOTO DO BAIRRO ADVENTISTA CAMPINEIRO; Requerimento nº 350/2011, que
REQUER INFORMAÇÃO SOBRE LIGAÇÃO DA REDE DE ESGOTO DO BAIRRO JARDIM RESIDENCIAL
FIRENZE ; Requerimento nº 351/2011, que REQUER INFORMAÇÃO SOBRE POSSIBILIDADE DE ESTUDOS OU
EXISTÊNCIA DE PROJETOS PARA URBANIZAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA; Resultado da votação: Aprovado por
unanimidade, De autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira :  Requerimento nº 352/2011, que "REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE O NÚMERO DE ALUNOS EM SALA DE AULA NA ESCOLA ESTADUAL MARIA
ANTONIETA G. LA FONTEZZA, NO BAIRRO NOVO ÂNGULO".; Requerimento nº 353/2011, q u e "REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE O PROJETO DE USINA DE RECICLAGEM QUE SERÁ INSTALADA NO BAIRRO
PARQUE PERON".; Requerimento nº 354/2011, q u e "REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PROJETO PARA
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE LAZER NO BAIRRO VILA AMÉRICA, AO LADO DO PSF".;
Requerimento nº 355/2011, que "REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AUMENTO DE VAGAS NAS CRECHES DO
MUNICÍPIO".; Requerimento nº 356/2011, que "REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CONSTRUÇÃO DE CRECHE
NO BAIRRO VILA DA CONQUISTA".; Oradores:   Lenivaldo Pauliuki; Resultado da votação: Aprovado por
unanimidade, De autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves : Requerimento nº 357/2011, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A LINHA DE ÔNIBUS DA VIAÇÃO BOA VISTA 303A;
Requerimento nº 358/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE OBRA DA SABESP NA RUA PASTOR HUGO
GEGEMBAUER NO PARQUE ORTOLÂNDIA; Oradores:   Clodomiro Benedito Gonçalves; Resultado da votação:
Aprovado por unanimidade, De autoria do Vereador Gervásio Batista Pozza : Requerimento nº 359/2011, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A INSTALAÇÃO DE LOMBADA ELETRÔNICA NA RUA LUIZ CAMILO DE
CAMARGO EM FRENTE AO SUPERMERCADO PAULISTÃO.; Requerimento nº 377/2011, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE AS CONDIÇÕES DA FROTA DE VEÍCULOS RESPONSÁVEIS PELOS SERVIÇOS
URBANOS DO MUNICÍPIO.; Oradores:   Gervásio Batista Pozza;   Lenivaldo Pauliuki;
  Edvan Campos de Albuquerque; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade, De autoria do Vereador Jair

Padovani : Requerimento nº 360/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE DESCARTE DE ENTULHOS EM
ÁREA DE PRESERVAÇÃO ; Requerimento nº 361/2011, que REQUER INFORMAçõES SOBRE O NúMERO DE
CASOS DE DENGUE NO MUNICíPIO ; Requerimento nº 362/2011, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
VEÍCULOS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL ; Requerimento nº 363/2011, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE IMPLANTAÇÃO DE RADARES E SEMÁFOROS NO MUNICÍPIO ;
Requerimento nº 364/2011, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O BAIRRO VILA SÃO PEDRO ;
Requerimento nº 365/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO
BAIRRO PARQUE PERON ; Oradores:   Jair Padovani; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade, De autoria
do Vereador Lenivaldo Pauliuki : Requerimento nº 366/2011, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A
IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA JOÃO RAVANHANI NO JARDIM NOVO ÂNGULO;
Requerimento nº 367/2011, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A CONCLUSÃO DAS OBRAS DE
URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DO JARDIM SANTA ESMERALDA ; Requerimento nº 368/2011, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE GUARDA COMUNITÁRIA NO RESIDENCIAL SÃO SEBASTIÃO;
Requerimento nº 369/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A EMPRESA RESPONSÁVEL POR SERVIÇO
DE TAPA-BURACO NO MUNICÍPIO; Requerimento nº 373/2011, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O
NÚMERO DE RECREACIONISTAS NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Oradores:   Lenivaldo Pauliuki;
Resultado da votação: Aprovado por unanimidade, De autoria do Vereador Paulo Pereira Filho :
Requerimento nº 370/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A INDICAÇÃO 037/2010 QUE SUGERE A
REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE PATROLAMENTO DAS RUAS NÃO PAVIMENTADAS DO JD. NOVA EUROPA.;
Requerimento nº 371/2011, q ue REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO SERVIÇO DE
SEGURANÇA PARTICULAR NOTURNO NOS BAIRROS.; Requerimento nº 372/2011, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE AS INSTALAÇÕES DO ESTÁDIO TICO BREDA, LOCALIZADO NO COMPLEXO
POLIESPORTIVO NELSON CANCIAN.; Requerimento nº 374/2011, q ue REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A
IMPLANTAÇÃO DE UM PÁTIO MUNICIPAL PARA RECOLHA DE VEÍCULOS APREENDIDOS.; Oradores:
  Paulo Pereira Filho;   Jair Padovani; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade, De autoria do Vereadora

Terezinha Corrêa Prataviera : Requerimento nº 375/2011, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE POÇO

Ata Eletronica Pagina 5 de 6

Ata Eletronica Pagina 5 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=04:24:00,stop=07:01:00
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=07:27:00,stop=07:57:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18339
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18340
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18341
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18342
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18343
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18344
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18345
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18346
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18386
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18388
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18391
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18393
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18395
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18397
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18399
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18409
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18412
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18413
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=11:39:00,stop=14:47:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18414
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18415
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=15:19:00,stop=19:06:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18417
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18452
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=19:48:00,stop=22:48:00
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=23:02:00,stop=26:36:00
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=26:46:00,stop=28:34:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18418
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18419
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18420
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18421
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18422
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18423
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=29:27:00,stop=36:23:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18424
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18425
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18426
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18429
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18439
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=37:19:00,stop=45:48:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18430
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18431
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18434
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18441
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=46:50:00,stop=54:08:00
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=54:16:00,stop=55:48:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18443


ARTESIANO NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO I, NESTE MUNICÍPIO; Requerimento nº 376/2011, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE NOTIFICAÇÕES E APLICAÇÃO DE MULTAS A PROPRIETÁRIOS DE
TERRENOS ABANDONADOS, E EM RAZÃO DE INCORRETO DESCARTE DE LIXO; Oradores:
  Terezinha Corrêa Prataviera;   Jair Padovani;   Lenivaldo Pauliuki; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade,

Discussão e Votação de Moção:
De autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira :  Moção nº 30/2011, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO PELO
COMBATE AO CÂNCER; Resultado da votação: Aprovado pela maioria, De autoria do Vereador Clodomiro
Benedito Gonçalves : Moção nº 31/2011, MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO A PREFEITURA MUNICIPAL PELA
INICIATIVA PARA RECOLHIMENTO DAS LÂMPADAS FLUORESCENTES E COMUNS ; Resultado da votação:
Aprovado pela maioria, De autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki : Moção nº 32/2011, MOçãO DE APELO à
EMTU PARA QUE FISCALIZE AS LINHAS DO TRANSPORTE INTERMUNICIPAL OPERADAS PELA EMPRESA
AUTO VIAçãO OURO VERDE ; Resultado da votação: Aprovado pela maioria, Oradores:   Lenivaldo Pauliuki;
Lista de Presença Ordem do Dia:
Presentes: Aparecido Antônio Meira, Clodomiro Benedito Gonçalves, Edvan Campos de Albuquerque, Gervásio
Batista Pozza, Jair Padovani, José Geraldo da Silva, José Nazareno Gomes, Lenivaldo Pauliuki, Paulo Pereira Filho,
Valdecir Alves Pereira, Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, Terezinha Corrêa Prataviera, Ausentes: Dr. George
Julien Burlandy,
Ordem do Dia:
1 - Projeto de Lei nº 151/2010 de autoria da Clodomiro Benedito Gonçalves, que ESTABELECE REQUISITOS PARA
O EXERCÍCIO DOS CARGOS DE SECRETÁRIO MUNICIPAL E DE DIRETOR JUNTO À PREFEITURA E À
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA, BEM COMO PARA OS CARGOS DE PRESIDENTE E DIRETORES
DAS ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA.; Resultado da votação: Aprovado Pedido de Vista, Pedido de
Vista do Vereador Gervásio Batista Pozza 2 - Projeto de Lei nº 14/2011 de autoria da Poder Executivo, que
INTRODUZ ALTERAÇÕES NA LEI Nº 2.333 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009 - PLANO PLURIANUAL 2010-2013 E
NA LEI Nº 2.440, DE 12 DE JULHO DE 2010 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2011; Resultado da votação:
Aprovado pela maioria, 3 - Projeto de Lei nº 29/2011 de autoria da Valdecir Alves Pereira, que DISPÕE SOBRE A
DENOMINAÇÃO DA RUA 18 (DEZOITO) DO BAIRRO NOVO CAMBUÍ PARA MARIA APARECIDA ROMERO
NEVES; Resultado da votação: Aprovado pela maioria, 4 - Projeto de Lei nº 31/2011 de autoria da Poder Executivo, que
ALTERA DENOMINAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA EDUCACIONAL "VIVA MAIS"; Resultado da votação:
Aprovado pela maioria, Aparecido Antônio Meira: Sim; Clodomiro Benedito Gonçalves: Sim; Edvan Campos de
Albuquerque: Sim; Gervásio Batista Pozza: Sim; Jair Padovani: Sim; José Geraldo da Silva: Sim; Lenivaldo Pauliuki:
Sim; Paulo Pereira Filho: Sim; Valdecir Alves Pereira: Sim; Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus: Sim; Terezinha
Corrêa Prataviera: Sim; 5 - Projeto de Lei nº 33/2011 de autoria da Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE O REGIME
DE ADIANTAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Resultado da votação: Aprovado pela maioria, 6 -
Projeto de Lei nº 36/2011 de autoria da Poder Executivo, que INTRODUZ ALTERAÇÃO NA LEI Nº 2.158, DE 18 DE
DEZEMBRO DE 2008; Resultado da votação: Aprovado pela maioria,
Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente Sessão às 21hs., da qual eu, Luiz Fernando de
Toledo_______________________________, servidor designado para o ato, lavrei apresente Ata, que lida, discutida
e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Clodomiro Benedito Gonçalves
Vice-Presidente

Renata Cristina Belufe Moreno
Lippaus

1º Secretário

Valdecir Alves Pereira
2º Secretário

José Nazareno Gomes
Presidente

Ata Eletronica Pagina 6 de 6

Ata Eletronica Pagina 6 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18445
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=56:26:00,stop=60:00:00
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=60:09:00,stop=61:30:00
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=61:48:00,stop=65:23:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18333
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18400
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18402
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=05042011.flv,start=66:40:00,stop=71:07:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=16167
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17272
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17556
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17660
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/sessao_plenaria/sessao_plenaria_mostrar_painel_proc?cod_sessao_plen=62&cod_ordem=855
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17662
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17785

	Ata Eletronica - 10ª Sessão Ordinária da 5ª Legislatura - 2011

